para a Unidade Descentralizada em Ex�nção do Paraná (UDPR), com fundamento no Art. 65, II, d e § 5º da Lei
nº 8.666/93.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO

2.1. Fica alterado o valor unitário do notebook a ser adquirido para a Unidade Descentralizada em
Ex�nção do Paraná (UDPR) para R$ 4.995,90 (quatro mil novecentos e noventa e cinco reais e noventa centavos),
em razão de majoração da alíquota do ICMS do Estado do Paraná de 7% para 18%, estabelecida pela Lei Estadual
nº 20.419/2020.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

3.1. O valor total da contratação passa a ser de R$ 175.047,90 (cento e setenta e cinco mil quarenta e
sete reais e noventa centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA - DA GARANTIA CONTRATUAL

4.1. A Contratada prestará garan�a, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis a contar da data da úl�ma
assinatura dos contraentes deste Termo Adi�vo, no valor de R$ 5.251,44 (cinco mil duzentos e cinquenta e um
reais e quarenta e quatro centavos), garan�a essa que, para os casos de seguro-garan�a ou fiança bancária,
deverá ter vigência até 31/12/2021.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. A despesa decorrente deste Termo Adi�vo correrá por conta dos recursos debitados no programa